

## PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 2 zł.  
z odnośnikiem do domu 2 zł. 50 gr.  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową . . . . . 3 zł.  
Zagranicą . . . . . 5 zł.  
Cena pojed. egzemplarza 10 gr.

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

## CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz millim. lub jego miejsce na  
str. 1. 2. 3. gr. 10.  
Nekrologi gr. 10. Zwyczajne gr. 5  
ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI,  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.  
Otwarta od 9 do 7 po poł.

№ 130 (7760)

Środa, dnia 11 Czerwca 1924 r

Rok XXXII

## WĘGIEL

GÓRNOŚLĄSKI I DĄBROWIECKI  
z kopalni:

Max	Marie
Hramsta	Böer,
Georg	Brade
Oheim	Heinrichsglück
Fanny	Neuglückauf
Hoym	Prinzen
Fürsten	Heinrichsfreude
Emanuelssegen	Czeladź

po cenach kopalnianych na  
weksle 1—1½—2 miesięczne.

## Portland Cement

z pieców rotacyjnych  
fabryki

### „Rudniki“

po cenach fabrycznych  
na weksle 1½—2 miesięczne.

## KOKS Zabrzecki

z „Emma” i „Wolfgang“

po cenach hutniczych

Wapno kieleckie, papa  
dachowa i gwoździe  
budowlanepo cenach fabrycznych na  
weksle 1½ miesięczne.

NAJLEPSZE FRANCUSKIE SAMOCHODY „PEUGEOT“ 912

na dogodnych warunkach poleca:

KALISKA SPÓŁKA OPAŁOWA, Kazimierzowska 1, tel. 92.

## Zakład Fryzjerski

## L. Jakubowicz

Garbarska (obok Hotelu Wiedeńskiego).

Zawiadamia Sz. Klijęntelę, że wykonuje  
masaże twarzy aparatem elektrycznym „Sanax“  
mycie głowy i suszenie włosów aparatem „Fön“,  
również wykonuje czesanie Pań i wykwinny

MANICURE.

Osobny gabinet dla Pań.

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.

Dr. med.

## S. WAŁCHOWICZOWA

choroby wewnętrzne, dziecięce i kobiece. Analizy lekarskie (krwi na syfilis)  
ul. Marjańska № 5, od 8-10 i od 4-6. 1031

## OKAZYJNIE TANIO

Sprzedam na b. korzystnych warunkach  
ćwierć domu 3 piętrowego, wraz z pięć pokojowym  
mieszkaniami na 1 piętrze przy ul. Wrocławskiej 93,  
ćwierć domu na Podgórzu 3, oraz 3 place po 2000 łokci.

Wiadomość;

## ZNAMIROWSKI,

1118

Wrocławska 93.

## TELEGRAMY.

Współpraca P.K.O. ze Skarbem.

WARSZAWA, 10.6. W piątek p. premier Grabski odbył dłuższą konferencję z Prezesem Pocztowej Kasy Oszczędności p. Lindem w sprawie pogłębienia i rozwinięcia dalszej współpracy PKO. — przy zbieraniu podatków, oraz uzgodnieniu polityki kredytowej PKO. z aktualnymi zagadnieniami gospodarczymi.

### Wpłaty podatkowe PKO.

WARSZAWA, 10.6 (Tel. wł.) Przy wpłatach podatków i należności skarbowych dokonywanych przez przelew, należy dołączać do czeku przelewnego dokładnie wypełniony nadawczy blankiet skarbowy (kolor zielony). PKO. zwraca uwagę, że kwot takich kasy skarbowe nie mają możliwości zaliczyć. Wskutek tego płatnicy narażają się na przykrości ewentualnego sekwestru.

### Sprzedaż ośrodków parcelacyjnych w Poznaniu.

POZNAN, 10.6. Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie na terenie okręgowego Urzędu Ziemskiego w Poznaniu sprzedane będą kilka kolonji wrowych, czyli t. zw. ośrodków wydzielonych z parcelowanych przez urzędy ziemskie państwowych majątków ziemskich. Po ogłoszeniu wykazu obiektów, podlegających sprzedaży prasie urzędowej, o nabycie tych gospodarstw ubiegać się mogą kandydaci, posiadający wykształcenie rolnicze i dłuższą praktykę gospodarczą. Bez względu na miejsce zamieszkania! W pierwszym jednak rzędzie uwzględniani będą pracujący na polu społecznym i zasłużeni b. wojskowi.

### Nowa lista emerytów generałów.

WARSZAWA, 10.6 (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy, w roku bieżącym kończą swoją służbę w armii generałowie: Raszewski dowódca okręgu korpusu Poznań, Łatinik — dowódca okręgu Przemysli i Szubert przewodniczący trybunału orzekającego. Przejście na emeryturę w przyszłym roku tych generałów stoi w związku z przekroczeniem przepisanego wieku.

### Wartość obiegu pieniężnego w Polsce.

WARSZAWA, 10.6 Bilans Banku Polskiego na dzień 31 maja wykazuje następujące zmiany: Zapas złota w sztabach i monetach w ostatniej dekadzie zwiększył się o 880.896 złotych i wynosi 771.685.000 złotych, jednocześnie zwiększył się

zapas walut dewiz zagranicznych o 10,6 milionów złotych i wynosi z górą 214 milionów złotych. Również zwiększył się prawie o 6 milionów złotych portfel wekslowy i stanowi wartość 126,5 milionów złotych.

Akcjonariusze wpłacają resztę należności za akcje Banku Polskiego, dzięki czemu kapitał zakładowy banku został już wpłacony w 82 procentach.

Obieg banknotów podwoił się niemal w ciągu ostatniej dekady, bo zwiększył się o 109 milionów złotych i wynosi 245 milionów złotych. W tym okresie obieg banknotów markowych zmniejszył się prawie o 50 milionów złotych i wynosi 166 milionów złotych, ogółem zatem obieg pieniężny stanowi na dzień 31 maja wartość 411 milionów złotych, gdyż w poprzedniej dekadzie obieg wynosił 347 milionów złotych.

Z passywów zmniejszyły się wydatki min. skarbu, co pozostaje w związku z wykupem marek. Tak wielkiej wartości obiegowej nie mieliśmy od stycznia 1924 roku.

Pótrzędowo zwracają uwagę, że narzekania jakoby rynek cierpiał na brak środków obrotowych wskutek sanacji skarbu i z tego powodu wytworzyły się trudności w życiu gospodarczym nie odpowiadają rzeczywistości.

WARSZAWA, 10.6. Dotychczas Bank Polski otrzymał trzy transporty bilonu niklowego 20 i 50 groszów.

Pierwszy transport zawierał 6 milionów sztuk 20 groszówek, 4 miliony sztuk 50 groszówek, drugi 6 milionów sztuk 20 groszówek, 2 miliony sztuk 50 groszówek, a wreszcie trzeci zawierał 8 i pół miliona sztuk 20 groszówek i około 5 milionów sztuk 50 groszówek.

Obok monety niklowej znajduje się w obiegu około 5 milionów sztuk 5 groszówek bitych w warszawskiej mennicy państwowej. Obieg 5 groszówek zwiększa się codziennie o 160000 szt. tyle bowiem mennica codziennie wybija. Wraz z pojawieniem się bilonu niklowego pojawiły się w handlach galanteryjnych portmonetki, od których używania zupełnie się odzwyczajaliśmy.

### Mąż morduje żonę na dziedzińcu sądowym

ŁWÓW, 10.6 Krwawa scena rozegrała się na dziedzińcu gmachu sądu pow. we Łwowie. Rano toczyła się tam przed sędzią Starosolskim rozprawa przeciw Wład. Kłosowskiemu, 21-let. wywiadowcy oddz. inf. lwowskiej Izby skarbowej, oskarżonemu o pobicie swej żony 18 letniej Janiny. Kłosowskiemu sędzia skazał na 3 dni aresztu z kamianą na grzywnę. Po rozprawie małżeństwo opuściło sale i nagle, gdy oboje znaleźli się na dziedzińcu, Kłosowski oddał strzał z rewolweru do żony swej. Kula utkwiała tuż obok skroni. Nastąpił momentalnie drugi

strzał, skierowany tym razem celnie w szyję. Trzeci strzał skierował morderca sobie w usta. Oboje odwieziono w bardzo groźnym stanie do szpitala.

Małżeństwo Kłosowskich zaliczyć należy do typowych objawów powojennych stosunków wielkomiejskich w których równie dobrze kwitnie nierząd, jak i koczują się szybko małżeństwa, by po paru tygodniach zakończył je rozwód, czy nawet tragiczne rozwiązanie niedobranego związku, czego znów następstwem jest nędza zostawiona na bruku kobiety, jej upadek moralny itd. Kłosowski poznał 17-letnią Jankę Lecha uczennicę 4-ej r. seminarjum, córkę kupca z Kleparowa, w październiku ubiegłego roku w cyrku „Medrano“ przy pl. Misjonarskim. Poślubił się w 3 tygodnie potem i zamieszkali w domu rodziców Janki. Wkrótce po tygodniach młodocnych nastąpiły niesnaski, do których przyczyniła się matka młodej żony. Kłosowski, znieważony szty brutalnie żonę, wyprowadził się na ulicę Kordeckiego 5. Niedawno żona upomniała się go o środki do życia, a wówczas Kł. pobił ją ciężko i wyrzucił na ulicę. Za to został skazany wczoraj przez S. III. na areszt i rozgoryczony tem usiłował zamordować żonę.

Jest ona bardzo ciężko ranna. Czaszka w miejscu strzału zdruzgotana, gałka oczna wysadzona kulą na wierzch.

Morderca jest w stanie beznadziejnym.

### Nowe wybory do parlamentu angielskiego odbędą się w jesieni

14 NDYŃ, 10.6 „Daily Ekspres“ dowiadyuje się, że kierujący mężowie trzech największych partii politycznych (konserwatyści, liberali i partja pracy) porozumieli się w sprawie nowych wyborów do Izby gmin. Wybory te mają odbyć się w jesieni lub na kilka tygodni przed świętami Bożego Narodzenia. Stronictwa czynią już przygotowania do rozpoczęcia kampanji wyborczej.

### Obniżenie ceny mąki.

WARSZAWA, 10.6 (Tel. wł.) Wielkie młyny parowe zgłosiły w dniu wczorajszym Rządowi nowy cennik na mąkę. Cennik ten wykazuje znaczny naniżenie. I tak od wtorku dn. 10 bm. 1 kg. mąki pyłkowej 50 proc. kosztować będzie — 28 groszy mąki sitkowej — 20 gr., mąki żytniej 70 proc. — 24 grosze, żytniej 95 proc. — 20 gr., otrąb żytnich 8 groszy.

### Apokaliptyczna b stja najbliższej wojny.

Jest to już sprawą postanowioną: następną wojnę prowadzić się będzie przy pomocy gazów trujących. Parlament holenderski zastanawia się już nad tą sprawą, traktując ją jako pewnik i zamierza nawet wyciągnąć z tego konsekwencje: rozbroić swe wojska.

Ostatecznie nie potrzeba wcale utrzymywać armji stałej i ćwiczyć żołnierzy, skoro mają się wzajemnie łepić, jak robactwo.

Zwracamy na to uwagę ministra skarbu. Utrzymanie stałej armji pochłania podobno dwie trzecie ogólnych wydatków państwowych. Jeśli najbliższą wojnę prowadzić się będzie przy pomocy gazów, wystarczy powołać żołnierzy do szeregów w porze alarmu.

Wszakże właśnie zbrojenie odbywa się obecnie w laboratorjach. „Liga narodów sobie a zbrojenia sobie — jak chłop by powiedział.

Jeszcze nie wiemy, kto z kim będzie prowadził najbliższą wojnę, ale już w laboratorjach w Anglii we Francji, w Ameryce, (a po cichutku i w Niemczech!) przygotowują trujące gazy, które „na zawołanie zamieniają się w obłoki i będą mogły zatruć powietrze na przestrzeni wielu mil.

W latach przed wielką wojną światową wiedzieliśmy, że ta wojna jest nieuniknioną rzeczą. Pisało się o tem ciągle od 1911 roku. Nie wiedzieliśmy jednakże, jak ta wojna będzie wyglądała, kto wie, czy narody byłyby tak skwapliwie gotowały się do prowadzenia tej wojny, gdyby o tem wówczas wiedziały.

Zaiste, jest to wielce charakterystyczną rzeczą: konieczność „zbliżającej się“ wojny bywa zawsze naprzód już zdecydowaną, zanim znajdzie się partner, który tę wojnę będzie prowadził.

A więc wojna przy pomocy gazów. O tem już wiemy. A kto ją będzie prowadził, postarają się już o to, ci, którzy wytwarzają te trujące gazy i lokują w ten interes swoje kapitały.

Wszakże światowa wojna nie byłaby wybuchnęła, gdyby nie to, że w arsenalach było tak pełno zbrojnego materiału, iż groziło to wyśadeniem w powietrze tych państw, które te arsenaly zapełniły.

Tym razem wybuch przyjdzie z laboratorjów.

Jak sprawy teraz stoja, nie możemy inaczej, jak oczekiwać wielkiej wojny „gazowej“. Zaiste: tylko człowiek, zdolny do takiej podłości, wie, że za dwa lub cztery lata miliony ludzi niewinnych zginie, zatrutych gazami, a nie zapobiegnie temu.

W każdym razie ta „wojna gazowa“ czyni armje czemś zbytecznym. Czyż to nie doprowadzi wojny „ad absurdum“? Być może i tak, że właśnie wojna przy pomocy gazów sprawi to, czego sprawić nie mogły rezolucje pacyfistów: rozbrojenie ogólne. Może właśnie ludzkość musi przeżyć jeszcze potworności takiej wojny gazowej, gdzie wytepi się ludzi jak robactwo i nie będzie już żadnej gloryfikacji bohaterstwa w obliczu: takiej robaczkiej śmierci — aby wreszcie zrozumieć ohydę wojny. Pchanie całych pułków jako żer dla armat można jeszcze było gloryfikować, żołnierz nastawiający piersi pod kule może się stroić w liście dębowe i kwiaty, lecz żołnierz, który wie, że go się wytruje, jak karaluchy Pfe! Taki żołnierz nie pójdzie już z pieśnią na ustach do walki.

I czy zdobędzie się jeszcze jaki dowódca na to, aby „zagrzewać swoją armje“ do wytrwania?

Wojna przy pomocy gazów, ta najbliższa wojna będzie zarazem ostatnią. Apokaliptyczna ta bestja żądławi się temi gazami i dusi, a po wietrze zostanie wówczas oczyszczona.

## KRONIKA

### — WIADOMOSCI LITERACKIE.

Ukazał się Nr. 23 „Wiadomości Literackich“. Na jego treść składają się: dalszy artykuł redakcyjny w sprawie departamentu sztuki, wywiad z Boyem, wrazenia R. Ordyńskiego z podróży po Europie, dalszy ciąg noweli W. Grubińskiego „Odwiedziny“, wiersz J. Winiarza na śmierć Marlowa, artykuł informacyjny o dramaturgu amerykańskim Neuillu, polemika Olwida z Husarskim o Rikego, recenzje z książek, zwykłe rubryki. Jako nowość redakcja wprowadziła dawno zapowiedziany dział „Gilotyne“, podpisany przez Pikadora.

### — TOW. AKC. „REKLAMA POLSKA“.

Doroczne walne zgromadzenie tej popularnej w całej Rzeczypospolitej instytucji reklamowo-ogłoszeniowej, stwierdziło dalszy rozwój Towarzystwa wśród którego władz dominują dziełnikarze. W sprawozdaniu, referowanym przez założyciela — dziennikarza dyrektora T. Pudłowskiego, podkreślona została zasadnicza dążność instytucji, aby po za działalnością pośredniczącą w dziale ogłoszeń rozwinąć tak potrzebną dla rozwoju gospodarczego kraju działalność wydawniczą w dziedzinie dokładnie opracowywanych informatorów przemysłowo-handlowych. W roku ubiegłym, pomimo nieprzyjajnych warunków wydawniczych, Towarzystwo poszczycić się może szeregiem niezwykle starannie wydanych książek informacyjnych. W zrozumieniu tych zadań zgromadzenie uchwaliło nie dokonywać żadnych wydatków dywidendowych, lecz całkowity poważny zysk przełać do kapitału obrotowego, aby bez uciekania się do nowych emisji umożliwić instytucji znaczne rozwiniecie działu wydawniczego. Nowoobranym zarządem Towarzystwa tworzą redaktor Adam Nowicki (prezes), dziennikarz Tadeusz Pudłowski wiceprezes pp. J. Kowalki (dyrektor finansowy), J. Lubicki (dyrektor oddziałów Towarzystwa). Do Rady Towarzystwa należą między innymi: redaktor Zdzisław Debicki „Tygodnik Ilustrowany“ i redaktor Wincenty Trzebiński („Kurjer Warszawski“).

— SPRAWA PODATKÓW WOBEC Przedstawiceli firm zagranicznych. Żywe zainteresowanie w sferach przemysłowych wywołało zarządzenie Min. Skarbu wydane Izbowi Skarbowym, by do płacenia podatku majątkowego po ciągać również wierzycieli zagranicznych (w stosunku do firm krajowych), o ile są osobami prawnymi. Dotyczy to wypadku, gdy wierzycielności te nie są oparte na gwarancji hipotecznej. Zarządzenie to. Zdaniem sfer handlowych zarządzenie to odstraszyć może kapitał zagraniczny i utrudnić uzyskiwanie kredytów zagranicznych. Jest to kompentowane również i w ten sposób, że omawiane zarządzenie Ministr. Skarbu sprzeciwia się postanowieniom, zawartym w

traktatach handlowych. Sfery handlowe spodziewają się, że Min. Skarbu cofnie to zarządzenie, zwłaszcza, że podatek majątkowy, skontyngentowany w kwocie 125000000 złp. — zdaniem wymienionego źródła nie może ściągnięty nawet bez rozciągnięcia podatku na wierzytelności za granicze.

— PRZY MAŁYCH WYDATKACH I NIEWIELKIEJ PRACY można dzieciom codziennie przygotować doskonałe pożywienie. Bierze się jedną paczkę proszku pudingowego Dr. Oetkera gotuje według podanego przepisu z mlekiem i krem i wiewa do formy. O ile chce się przygotować coś jeszcze lepszego, można dodać 1 — 2 jaj, co jednak nie jest koniecznym. Dla dzieci nie ma lepszego, łatwiej strawnego, zdrowszego środka odżywczego.

### — BŁĘDNE OGNIEM. STYLOWY.

We wielu filmach współczesnych rozwijane bywają ciekawe problemy społeczne. „Błędne ognie“ to martyrologia tłumów robotniczych, spędzających większą część życia w kopalniach.

„Tragedja rodzinna. Inżynier oddany całkowicie pracy, walczący o polepszenie bytu i bezpieczeństwa robotników, zaś żona jego, pozabawiona wszelkich uczuć rodzinnych, korzysta ze wszystkich rozkoszy życiowych, hańbiąc imię męża... Konstraty: On opuszcza się w głąb kopalni, ona zaś odurza się opjumiem w palarni. Jego trapi troska o bezpieczeństwo, ona oddaje się wizjom miłosnym... Katastrofa. Walki z niszczycielskim żywiołem... Inżynier ranny. Anioł opiekuńczy... Antagonizm kobiecy. Miłość ludzkość zwyciężają...“

Film najświeższej produkcji, posiada cały szereg czarownych zdjęć nocnych. Bogata wystawa, niekiedy w stylu impresjonistycznym (dancing, palarnia opjumu).

Wstrząsające sceny w zalanej kopalni, ścierają krew w żyłach. Wyborna gra światła na tle mroków ponurych, pełna niewysłowionego czaru sylwetka L-szy Lorm, demoniczna maska Anity Ferber, oraz tragiczna gra Karola de Vogt, każą powyższy film zaliczyć do najlepszych.

Szkoda że muzyka tak słabo spojona z filmem, gdyż ona dodaje życia filmowi, lecz mam nadzieję, że z czasem i u nas muzyka kinowa stanie na poziomie stołecznym. S. S.

### — KIEDY, KTO I ILE PŁACI PODATKU OD NIERUCHOMOŚCI?

Rada ministrów na ostatniem posiedzeniu zaakceptowała projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o wymiarze i poborze państwowego podatku od nieruchomości na rok 1924.

Wedle tego projektu, podatek od nieruchomości w miastach pobierany będzie od domów mieszkalnych zabudowań gospodarczych, fabryk teatrów, łaźni i wogóle wszelkich budowli, położonych na gruntach miejskich oraz od placów, przeznaczonych na przedsiębiorstwa handlowe i składy towarowe. W gminach wiejskich zaś od budynków o charakterze dochodowym lub zarobkowym, a nie związanych z produkcją rolną; zarówno od domów mieszkalnych, jak od budowli przeznaczonych na pomieszczenie zakładów przemysłowych i handlowych. Wolne od podatku być mają nieruchomości rządowe oraz prywatne stałe i bezpłatnie zajmowane w całości na użytek państwa lub związków wyznaniowych, komunalnych, dobroczynnych, naukowych i oświatowych; pozatem wolne są od podatku nieruchomości, należące do powyższej wymienio-nych związków i instytucji, nieprzynoszących do chodu z wynajmu, nieruchomości zwolnione od podatków na mocy ustawy o ulgach dla nowo wznoszonych budowli, nieruchomości miejskie i wiejskie, gdy komorne względnie wartość czynszu nie przekracza 25 złotych rocznie, budynki niezamieszkałe lub nieużytkowane z powodu złego ich stanu, domy mieszkalne na gruntach gmin wiejskich, przeznaczone na mieszkanie właścicieli, dzierżawców, służby itd. Wreszcie położone w gminach wiejskich zabudowania, przeznaczone na zakłady przemysłowe, związane z produkcją rolną oraz magazyny i składy zapasów sów ziemiopłodów, produktów przemysłu rolnego i inwentarzy.

Podstawę do wymiaru podatku stanowi ma komorne (czynsz), a tam, gdzie suma czynszu nie jest ustalona, wartość czynszowa oblicza się w wysokości 5 proc. obiegowej wartości nieruchomości. Podatek wynosić ma 20 proc. sumy stanowiącej podstawę wymiaru. Wymiar i pobór majątku powierzony ma być magistratom — dla miast i wydziałom powiatowym dla gmin wiejskich, które w czasie od 15 czerwca do 31 lipca rb. będą musiały przedstawić wykazy nieruchomości, podlegających podatkowi. Do określenia

## Maszyny Młyńskie.

Postawy walcowe, kamienie młyńskie, szmerglów-ki, śrótowniki, aspiratory i t.p.

Gaza oryginalna szwajcarska

marki Dufour & Co, Pasy skórzane

z sierści wielbłądziej i gurtowe do elewatorów, Troki surowcowe i pergaminy, Skóra do reperacji uprząży,

Pakunki aztestowe, grafetowe, klingeryt do włą-zów i pomp oraz wszelkie artykuły młyńskie poleca

na dogodnych warunkach

## Dom Handlowy

# Zjednoczonych Młynarzy

w Kaliszu

ul. Wrocławska № 41, Telefon 220.

1056

wysokości komornego względnie wartości czynszowej oraz sprawdzenia zeznań powołane będą komisje rzeczoznawców. Nakazy płatnicze rozslane będą do dn. 31 sierpnia rb., wpłata zaś podatku za okres od 1 czerwca do 30 września rb. nastąpić winna do 15 września, a za okres od 1 października do 31 grudnia — do 15 grudnia. Za czynności związane z wymiarem, pobo-rem i ściąganiem podatku władze wymiarowe o trzymają wynagrodzenie w sumie 5 proc. od sum wpłaconych skarbowi z tytułu tego podatku odsetek i kar za zwłokę.

## Kobieta z wachlarzem.

(Bajka Chińska)

Pewnego razu mędrzec kraju Czung-Czung — imieniem ien-Tien wyszedł sobie na spacer daleko poza mury miasta, jako że wieczór był bardzo ciepły i po długim ślęczeniu nad żółtkie mi książkami w głowie mu nieco huczało.

Błądził więc sobie mędrzec Tien-Tien po okolicach miasta i pogwizdywał wesoło — gdy nagle niewiadomym mu sposobem dostał się na cmentarz który zwyczajem chińskim rozciąga się na pagórkowatych rozsypiskach ziemi.

Gdzie okiem sięgnął wszędzie widniały czar ne groby, które myśl uczonego ubarwiły na ten sam kolor i Tien-Tien stanął na chwilkę, za myśliwszy się głęboko.

— Tu kończy się życie ludzkie — rozważa przemądrze w duchu — w tem miejscu kończą się wszystkie drogi zmierzające do sławy, pychy i radości. Smutne jest życie — zakończył sen tenjowałnie Tien-Tien.

Pewiódł wzrokiem aż po linję horyzontu gdzie na tak znacznej odległości zarysowały się nawet czarne kontury grobów, gdy nagle zobaczył opodal siedzącą kobietę z wachlarzem w ręku.

Odziana była w czarny płaszcz zapięty aż po szyję, bez specjalnych upiększeń. O ile sama jej postać na tem miejscu była conajmniej zagadka, o tyle bardziej tajemniczą była czynność, wykonywaną przez czarną kobietę.

Prostu wachlowała ziemię jak się wachluje rozgrzowaną twarz na balu.

Zaciekawiony Tien-Tien (nawet mędrcey chińscy są ciekawi), skłonił się tajemniczej pani i zapytał głosem jaknajbardziej uprzejmym:

— Łaskawa pani!... Ośmielam się uprzejmie zwrócić na siebie uwagę!... Jestem niestety filozofem i jak na filozofa przypadło wszystko co ludzkie nie może mi być obce! Łaskawa pani Ośmielam się wobec tego zapytać co pani robi właściwie o tej porze na cmentarzu?... W mojej praktyce filozofa nigdy czegoś podobnego nie widziałem! Szczególnie zaś interesuje się sprawa kobiecą...

— Ale młoda kobieta nie zwróciła nań najmniejszej uwagi i nadal wachlowała ziemię. Głowe spuścił na dół, jak gdyby czuła się w tej chwili winowajczynią.

Po chwili bąknęła kilka wyrazów dosłzalnych i umilkła poruszając nadal wachlarzem w ręku.

Mędrzec Tien-Tien popatrzył na nią z poli towaniem, pokiwał głową i poszedł dalej.

Jakkolwiek był zdania, iż wszystko ostatecz nie jest marnościami nad marnościami — mimo to kobieta z wachlarzem zastanowiła go.

Gdy oddalił się od zagadkowej kobiety o kilka kroków — zjawila się przed nim nagle jakby z ziemi stara kobiecina, która dała mu znak palcem, by się do niej zbliżył.

Usiedli na wzgórzu które było wyższe niż pagórki na cmentarzu i zwróciła się do niego:

— Słyszałam jak się pan zwrócił do mojej pani z zapytaniem, na które nie dała żadnej odpowiedzi. Słyszałam — chcę zaspokoić pańską ciekawość za bardzo małą opłatą, chcę sobie kupić u mandaryna Wuziela, które przynosi po dobnoszczęście i długie życie.

Tien-Tien wyjął z kieszeni monetę i podał sta ruszce. — Wzięła skwapliwie pieniądza i tak roz poczęła opowiadać:

— Kobieta, którą pan widział nazywa się Li Lui. Jest ona wdową po własnym mędrcey Tao, który umarł przed piętnastu dniami po długo-trwałej chorobie. Lui właśnie siedzi nad grobem swego męża. Oboje kochali się niezmiernie. Do ostatniej chwili Tao rozpaczał tylko na samą myśl, że pozostawia w nieutulonym żalu tak młodą i piękną żonę. Lui całymi dniami i nocami siedziała u jego wezgłowia lejąc łzy i rozpaczając nad swą dolą, a gdy poczuła, że oto zbliżają się chwile konania jej męża oświadczyła uroczyście przysięgając na Boga, że postara się, aby ją ten sam los spotkał.

Wtedy mądry Tao odrzekł:

— Żono moja, nie przysięgaj!...

— Dobrze, jeśli muszę zostać nieszczęśliwą wdową jeśli Bóg żąda, abym istniała na świecie podczas gdy jeszcze prochy twoje będą spoczywały w ziemi — to wiedz! — nigdy nie wyjdę powtórnie zamąż. chcę zostać przy tobie na wieki wieków, Amen!

Ale mądry Tao odrzekł:

— Żono moja nie przysięgaj!...

— O, Tao, Tao.. Pozwól mi więc przysięc, że w ciągu pięciu lat po twej śmierci nie wyjdę za mąż, a ciągle pamiętać będę o tobie!...

Ale mądry Tao odrzekł:

— Żono moja nie przysięgaj!... Daj mi tylko przyrzeczenie, iż dopóki woda nie wyschnie na mym grobie nie wyjdiesz powtórnie zamąż!...

Lui dała przyrzeczenie i światobliwy Tao zamknął oczy, by nigdy już ich nie otworzyć...

Początkowo Lui ogromnie cierpiała.

Wyrwała sobie włosy z głowy — rozpaczała w niemożliwy sposób.

Po trzech dniach uspokoiła się nieco.

Dowiedziała się, iż młody uczeń jej męża ma zamiar złożyć jej wizytę kondolencyjną.

Nie mogła mu tego odmówić i przyjęła go u siebie w saloniku z głębokiem westchnieniem.

Uczeń Tao był bardzo młody i elegancki. Bardzo dużo inówił o jej mężu i najwięcej o niej samej.

Powiedział nawet że ją kocha.

Młody uczeń przyrzekł, że ją znów odwiedzi Tymczasem Lui siedzi nad grobem męża i wachlarzem osusza mokrą ziemię.

Mędrzec Tien-Tien zadumał się i rzekł głośno:

— Młodość szybko mija... Trzeba korzystać z czasu... A jednak ta kobieta jest uczciwą — nie łamie przysięgi, danej mężowi na łożu śmierci...

## BIULETYN

SPOSTRZEŻEN METEOROLOGICZNYCH STACJI „KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej PRZY SEJMIKU

w dniu 10 czerwca 1924 r. godz. 7-a rano

1) Ciśnienie powietrza	752.3 m.m.
2) Kierunek wiatru	W
3) Siła wiatru	1 m/s
4) Stan nieba	Zachmuż. umiark.
5) Wilgot. bezwzględna	10.3 m.m.
6) Wilgot względna	73%
7) Temp. powietrza	+16.8
8) Ilość opadów	Nie było
9) Najwyż. temp.	+17.0
10) Najniż. temp.	+12.7

Składalce ofiaru na inwalidów wojennych

## Powiatowa KASA CHORYCH w Kaliszu.

podaje do powszechnej wiadomości pracowników i pracodawców, że z dniem 16 czerwca b.r. przystępuje — zgodnie z par. 3 Przepisów Wyborczych z dnia 21 marca 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 35 poz. 211) do układania spisu wyborców do Rady Kasy.

Nadmienia się, że czynne prawo wyborcze w myśl art. 62 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. (Dz. U. R. P. Nr. 44 poz. 272) mają tylko ubezpieczeni i ich pracodawcy, a za podstawę spisów wyborców na zasadzie art. 15 i 16 pomienionych prz. pisów wyborczych, służą zgłoszenia do ubezpieczenia.

Wzywa się przeto wszystkie osoby, które w myśl art. 3-go Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. podlegają obowiązkowi ubezpieczenia na wypadek choroby do uskutoczenia formalności zgłoszenia w Kasie Chorych najpóźniej do dnia 16 czerwca rb.

Nadto uprzedza się, że niezarejestrowani w powyższym terminie w Powiatowej Kasie Chorych w Kaliszu nie zostaną z urzędu wciągnięci do spisu wyborców i będą tem samem zmuszeni dochodzić swych praw wyborczych drogą postępowania reklamacyjnego.

Termin wyłożenia spisów wyborców, oraz termin i wskazówki dotyczące wyborów do Rady Kasy Chorych ogłoszone zostaną po zakończeniu układania spisu wyborców.

Kalisz, dnia 7 czerwca 1924 r.

(—) SZCZESNY SZYMAŃSKI

Zastępca Komisarza Pow. Kasy Chorych w Kaliszu.

## O F I A R Y:

Firma Adamek i S-ka zebrane między gośćmi mk. 235 milj. składa na L. O. P:

